
款 項 目

人 人

人 人

人 人

総合計画 政　 策 2 健やかで笑顔あふれるまち
予算科目

一般会計

担当課 保健福祉課 事業期間 ～

決算書

施　 策 6 地域福祉の充実 02 01 15 新型コロナウイルス感染症対策費 82

基本事業 （１） 地域福祉の体制の強化

社会福祉サービス事業者 事業者 数量 16 17

事業名 01642
事業継続支援　社会福祉サービス事業者への原油価格高騰対策
助成金

事
業
の
概
要

事業の説明及び目的

Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

17

目標
実績

- -

事
業
の
コ
ス
ト
（

千
円
）

項　目 R４決算 R５当初予算 R５最終予算 R５決算

会計年度任用職員

-

事業費 23,200 11,800 11,800

財
源
内
訳

正職員 0.2 - 0.2 0.2

実績 16 17 -

成果指標名 単位 Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

①
社会福祉サービス事業
者

事業者
目標 16

〇原油価格高騰対策社会福祉サービス事業者支援金

　新型コロナウイルス感染症の影響を受けている社会福祉サービス事業所を対象に、
エネルギー価格の高騰に対する補助金を交付した。

　【支給対象事業者】
　　町内の社会福祉サービス事業者　１７ 事業者　（３４ 事業所）

　【内訳】
　 通所介護　　  ３０万円×１４事業所  ＝  ４２０万円
　 グループホーム  ５０万円×  ４事業所  ＝  ２００万円
　 訪問介護　　 　 ２０万円×  ３事業所  ＝   ６０万円
　 居宅介護　　  ２０万円×  ２事業所  ＝   ４０万円
　 障害者施設　　  ２０万円×  ８事業所  ＝  １６０万円
　 特別養護老人ホーム　100万円×  ３事業所  ＝  ３００万円

　合　 計　　  　    　　　  ３４事業所    １,１８０万円
達成率 100.0% 100.0% -

②

達成率 -

地方債

国庫支出金 23,200 11,000 11,800

県支出金

事
業
の
内
容

　コロナ禍における物価高騰を受け、光熱水費や燃料費等が上昇していることから、町内にお
いて福祉サービスを提供する事業を行っている施設に対し、緊急的な支援を実施し、町民へ
の安定的なサービス提供を確保するため、当該施設の開設者に対し、原油価格高騰対策社
会福祉サービス事業者支援金を交付するもの。

事業の対象 単位

業務量 0.2 - 0.2 0.2

その他

一般財源 800

事
業
の
成
果

成果の区分 成果の説明

★★★★★
達成された

（100％以上）
　町民への安定的なサービス提供を確保するため、社会福祉サービス事業者への支援が図れた。
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款 項 目

人 人 人

人 人 人

人 人 人

事
業
の
成
果

成果の区分 成果の説明

－
新型コロナウイルス感染症による影響を受けている農業者が更に、化学肥料の価格が高騰など経費増大によって影響を受けている。それらの農業者に対して農業生
産の向上及び農業経営の安定と効率化が図られた。

業務量 - 0.2 0.2

その他

一般財源 16,148 16,148

達成率 -

7,882

地方債

国庫支出金

県支出金 7,882

事
業
の
内
容

化学肥料の価格高騰の中、化学肥料使用量を低減する栽培体系への転換に必要な機械等
の購入を行う農業経営体に対し支援するため、補助金を交付する。

事業の対象 単位

実績 23 -

成果指標名 単位 Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

① 交付決定件数 件
目標

肥料原料の輸入価格の高騰に伴い、化学肥料の価格が高騰し、農業者の経営を圧迫し
ていることから、化学肥料使用量を低減する栽培体系への転換に必要な機械等の購入
に対して、加美町肥料価格高騰対策支援事業補助金を交付するもの。

化学肥料の使用量低減につながる農業用機械等の導入に要する経費の補助。
　補助率1/2以内（上限150万円）

　堆肥散布機導入 　9件
　堆肥舎増改築　 　1件
　側条田植機導入　10件
　肥料散布機導入　 2件

スマート施肥機 　1件

　合計交付件数　23件、　補助金額　24,030,000円

達成率 -

② -

事業費 24,030 24,030

財
源
内
訳

正職員 - 0.2 0.2

-

事
業
の
コ
ス
ト
（

千
円
）

項　目 R４決算 R５当初予算 R５最終予算 R５決算

会計年度任用職員

農業者 数量

事業名 01727 事業継続支援　肥料価格高騰対策支援事業

事
業
の
概
要

事業の説明及び目的

Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

目標
実績

Ｒ5

総合計画 政　 策 4 魅力あふれ豊かでにぎわいのあるまち
予算科目

一般会計

担当課 産業振興課（農林課） 事業期間 Ｒ5 ～

決算書

施　 策 2 農林水産業の振興 02 01 15 新型コロナウイルス感染症対策費 82

基本事業 （１） 農林水産業の振興体制の充実
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款 項 目

人 人 人

人 人 人

人 人 人

事
業
の
成
果

成果の区分 成果の説明

★★★★★
達成された

（100％以上）

　資材費高騰や電気料金値上げの中、畜舎内換気に用いる大型のファン以外に酪農経営農家は搾乳した生乳を集乳までの間冷却しなければならないことから、今
回の事業実施は事業継続支援として有効だった。

業務量 - 1.0 1.0

その他

一般財源 6,792 6,792

達成率 -

地方債

国庫支出金

県支出金

事
業
の
内
容

円安や国際情勢等による飼料価格の高騰及び電気料金の値上げや子牛価格の下落により影
響が出ている畜産業のうち、生乳生産に用いる搾乳設備や生乳保冷設備の稼働維持に係る
電気料金により特に影響が出ている酪農経営の継続支援。

事業の対象 単位

実績 34 -

成果指標名 単位 Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

① 申請件数 戸
目標

○令和５年６月１日時点で、搾乳用に飼養している乳用牛１頭当たり６，０００円を支援した。

　飼養農家数　３４戸

　支援対象乳用牛飼養総頭数　１，１３２頭

　支援金額総額　１，１３２頭×６，０００円／頭＝６，７９２，０００円

達成率 100.0% -

② -

事業費 6,792 6,792

財
源
内
訳

正職員 - 1.0 1.0

-

事
業
の
コ
ス
ト
（

千
円
）

項　目 R４決算 R５当初予算 R５最終予算 R５決算

会計年度任用職員

加美町内酪農畜産農家 戸 数量 41 34 29

事業名 01730 事業継続支援　酪農経営継続支援事業

事
業
の
概
要

事業の説明及び目的

Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

34

目標
実績

Ｒ５

総合計画 政　 策 4 魅力あふれ豊かでにぎわいのあるまち
予算科目

一般会計

担当課 産業振興課（農林課） 事業期間 Ｒ５ ～

決算書

施　 策 2 農林水産業の振興 02 01 15 新型コロナウイルス感染症対策費 82

基本事業 （４） 畜産業の振興
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款 項 目

人 人

人 人

人 人

総合計画 政　 策 2 健やかで笑顔あふれるまち
予算科目

一般会計

担当課 保健福祉課 事業期間 ～

決算書

施　 策 6 地域福祉の充実 02 01 15 新型コロナウイルス感染症対策費 83

基本事業 （１） 地域福祉の体制の強化

社会福祉サービス事業者 事業者 数量 17

事業名 01736
事業継続支援　社会福祉サービス事業者への原油価格高騰対策
助成金（追加対策）

事
業
の
概
要

事業の説明及び目的

Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

17

目標
実績

- -

事
業
の
コ
ス
ト
（

千
円
）

項　目 R４決算 R５当初予算 R５最終予算 R５決算

会計年度任用職員

-

事業費 11,800 11,800

財
源
内
訳

正職員 - 0.2 0.2

実績 17 -

成果指標名 単位 Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

①
社会福祉サービス事業
者

事業者
目標

〇原油価格高騰対策社会福祉サービス事業者支援金

　新型コロナウイルス感染症の影響を受けている社会福祉サービス事業所を対象に、
エネルギー価格の高騰に対する補助金を交付した。

　【支給対象事業者】
　　町内の社会福祉サービス事業者　１７ 事業者　（３４ 事業所）

　【内訳】
　 通所介護　　  ３０万円×１４事業所  ＝  ４２０万円
　 グループホーム  ５０万円×  ４事業所  ＝  ２００万円
　 訪問介護　　 　 ２０万円×  ３事業所  ＝   ６０万円
　 居宅介護　　  ２０万円×  ２事業所  ＝   ４０万円
　 障害者施設　　  ２０万円×  ８事業所  ＝  １６０万円
　 特別養護老人ホーム　100万円×  ３事業所  ＝  ３００万円

　合　 計　　  　    　　　  ３４事業所    １,１８０万円
達成率 100.0% -

②

達成率 -

地方債

国庫支出金 11,800 11,800

県支出金

事
業
の
内
容

　コロナ禍における物価高騰を受け、光熱水費や燃料費等が上昇していることから、町内にお
いて福祉サービスを提供する事業を行っている施設に対し、緊急的な支援を実施し、町民へ
の安定的なサービス提供を確保するため、当該施設の開設者に対し、原油価格高騰対策社
会福祉サービス事業者支援金を交付するもの。

事業の対象 単位

業務量 - 0.2 0.2

その他

一般財源

事
業
の
成
果

成果の区分 成果の説明

★★★★★
達成された

（100％以上）
　町民への安定的なサービス提供を確保するため、社会福祉サービス事業者への支援が図れた。
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款 項 目

人 人

人 人

人 人

総合計画 政　 策 4 魅力あふれ豊かでにぎわいのあるまち
予算科目

一般会計

担当課 産業振興課（商工観光課） 事業期間 R4 ～

決算書

施　 策 3 商工業の振興 02 01 15 新型コロナウイルス感染症対策費 83

基本事業

町内中小企業事業者（農
家、金融を除く）

件 数量

事業名 01643 事業継続支援　物価・原油価格高騰対策助成金（事業者支援）

事
業
の
概
要

事業の説明及び目的

Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

350

目標
実績

- -

事
業
の
コ
ス
ト
（

千
円
）

項　目 R４決算 R５当初予算 R５最終予算 R５決算

会計年度任用職員

-

事業費 30,094 28,136 27,375

財
源
内
訳

正職員 2.0 - - 2.0

実績 300 341 -

成果指標名 単位 Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

① 申請件数 件
目標 300

【支給要件】①町内に事業所を有し、中小企業信用保険法第2条第5項第5号
（セーフティネット保証5号）に指定される業種（農家、金融等を除く）

②加美町エネルギー価格高騰対策事業者支援金の交付を受けた者
③令和4年1月から令和5年11月までのいずれか1ヶ月の燃料費、光熱費の合計

額が、前年同月比で10％以上増加した月がある者

○受付期間：令和5年12月19日～令和6年2月15日

○支給件数：341件

○交付金額：27,280,000円

○交付に係る事務費
・通信運搬費：56,909円
・振込手数料：341件×@110円＝37,510円

達成率 100.0% 97.4% -

②

達成率 -

地方債

国庫支出金 30,057 28,000 27,280

県支出金

事
業
の
内
容

　新型コロナウイルス感染症の影響による売上の減少など厳しい環境に置かれている事業者
が、原油高騰や物価高騰等で経費負担増により更なる影響を受けているため、事業全般に広
く使える支援金（1事業者につき8万円）を交付し、事業の継続を支援した。

事業の対象 単位

業務量 2.0 - - 2.0

その他

一般財源 37 136 95

事
業
の
成
果

成果の区分 成果の説明

物価高騰等により経費の負担が増加した町内中小企業事業者に対して、事業継続の支援が図られた。
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款 項 目

人 人

人 人

人 人

事業名 01728 生活支援　低所得世帯支援事業

決算書

施　 策 6 地域福祉の充実 02 01 15 新型コロナウイルス感染症対策費 83

総合計画 政　 策 2 健やかで笑顔あふれるまち
予算科目

一般会計

担当課 保健福祉課 事業期間 R5 ～

基本事業 （１） 地域福祉の体制の強化

事
業
の
概
要

事業の説明及び目的

事
業
の
内
容

　新型コロナウイルス感染症の影響により、電力・ガス・食料品等物価の急激な高騰が家庭経
済に大きな影響を与えているため、経済的負担が極めて厳しい生活状況に置かれている低所
得世帯（住民税非課税世帯等）を対象に3万円を助成するもの。

○電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金事業　決算内訳

単位：円

項目 内容 金額

①報酬 会計年度任用職員報酬（月給） 2,091,600

事業の対象 単位 Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６
②職員手当等 期末手当（会計年度任用職員） 393,129

③旅費 費用弁償（会計年度・通勤） 42,600
成果指標名 単位 Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

非課税世帯 世帯 数量 2,015

660,960

②
目標

④需用費 消耗品費、印刷製本費 144,369
実績 1,860 -①

非課税世帯への支給
率

世帯
目標 2,018

達成率

実績 -

-
⑤役務費 通信運搬費、手数料

92.2%

事
業
の
コ
ス
ト
（

千
円
）

項　目 R４決算 R５当初予算 R５最終予算 R５決算

事業費 59,334 59,223

正職員 - - 0.5

会計年度任用職員 - - 1.0

計 59,222,658

財
源
内
訳

国庫支出金 46,592 46,592

県支出金

⑥負担金補助及
び交付金

電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援
給付金
　非課税世帯：1860世帯
　家計急変：3世帯

55,890,000
達成率 -

地方債

業務量 - - 1.5

その他

一般財源 12,742 12,631

事
業
の
成
果

成果の区分 成果の説明

★★★★
概ね達成された

（80％以上100％未満）

　対象世帯に助成することで家計負担の軽減を図り、生活の安定に寄与した。
　対象者把握のため、税・住基情報と連携することにより業務の円滑化が図られ、事業を適正に執行した。
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款 項 目

人 人

人 人

人 人

事業名 01641 生活支援　低所得世帯支援事業（追加支援）

決算書

施　 策 6 地域福祉の充実 02 01 15 新型コロナウイルス感染症対策費 84

総合計画 政　 策 2 健やかで笑顔あふれるまち
予算科目

一般会計

担当課 保健福祉課 事業期間 R5 ～

基本事業 （１） 地域福祉の体制の強化

事
業
の
概
要

事業の説明及び目的

事
業
の
内
容

　新型コロナウイルス感染症の影響により、電力・ガス・食料品等物価の急激な高騰が家庭経
済に大きな影響を与えているため、経済的負担が極めて厳しい生活状況に置かれている低所
得世帯（住民税非課税世帯等）を対象に7万円を助成するもの。

○電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金事業（追加支援）　決算内訳

単位：円

項目 内容 金額

①報酬 会計年度任用職員報酬（月給） 1,360,940

事業の対象 単位 Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６
②職員手当等 期末手当（会計年度任用職員） 418,320

③旅費 費用弁償（会計年度・通勤） 28,400
成果指標名 単位 Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

非課税世帯 世帯 数量 2,017

380,269

②
目標

④需用費 消耗品費、印刷製本費 82,335
実績 1,940 -①

非課税世帯への支給
率

世帯
目標 2,020

達成率

実績 -

-
⑤役務費 通信運搬費、手数料

96.0%

事
業
の
コ
ス
ト
（

千
円
）

項　目 R４決算 R５当初予算 R５最終予算 R５決算

事業費 21,358 142,847 138,490

正職員 - - 0.5

会計年度任用職員 - - 1.0

計 138,490,264

財
源
内
訳

国庫支出金 20,358 142,847 138,490

県支出金

⑥負担金補助及
び交付金

電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援
給付金（追加支援）
　非課税世帯：1940世帯
　家計急変：6世帯

136,220,000
達成率 -

1,000

地方債

業務量 - - 1.5

その他

一般財源

事
業
の
成
果

成果の区分 成果の説明

★★★★
概ね達成された

（80％以上100％未満）

　対象世帯に助成することで家計負担の軽減を図り、生活の安定に寄与した。
　対象者把握のため、税・住基情報と連携することにより業務の円滑化が図られ、事業を適正に執行した。
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款 項 目

○対象児童

① 令和5年12月1日時点で、加美町に住民登録している中学3年生

② 令和5年12月1日時点で、東日本大震災の震災避難者として加美町に

生活実態のある中学3年生

○支給対象者

対象児童を養育し、生計を同じくする保護者

○支給額

児童一人当たり3万円

○総支給額、支給件数

※対象児童①対象世帯のうち1世帯双子該当

人 人

人 人

人 人

事
業
の
成
果

成果の区分 成果の説明

★★★★★
達成された

（100％以上）

　中学3年生を養育する子育て世帯に対し、迅速な給付を行い、子育て世帯の生活を支援できた。
※なお、この事業における目標は該当子育て世帯に漏れなく給付を行う事のため、上記目標値には特別給付金発生額、実績値には実際の支払額

を記入している。また、この事業は毎年の実施が定められているものでは無いため、R6年度の目標値は立てられないことから記入欄に「－」を表示している。

業務量 - - 0.2

その他

一般財源 1,018 1

事業費 4,689 4,665 対象児童②事
業
の
コ
ス
ト
（

千
円
）

項　目 R４決算 R５当初予算 R５最終予算 R５決算

4,620,000 4,620,000 0財
源
内
訳

国庫支出金 3,671 4,664

県支出金

事
業
の
概
要

事業の説明及び目的

1

達成率

合計 153

Ｒ５ Ｒ６

-

人 数量 154

成果指標名 単位 Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

30,000 0

154

会計年度任用職員 - -

152

地方債

対象児童①
-

正職員 - - 0.2

1 30,000

Ｒ４

②
目標

事業区分 世帯数
(世帯)

児童数
(人)

決算額
(円)

左の財源内訳
実績 - 国庫補助金 一般財源

153 4,590,000 4,590,000 0

（１）

事業名 01741 生活支援　物価・原油価格高騰対策助成金（進学支援）

-
実績 4,620,000 -①

生活支援　物価・原油価
格高騰対策助成金額

円
目標 4,620,000

達成率 100.0%
事
業
の
内
容

　物価・原油価格高騰の影響などを踏まえ、中学3年生を養育する子育て世帯に対して、高校
進学に伴う必要物品購入に係る家計への負担を軽減するため、助成金を支給した。

事業の対象 単位

子どもを健やかに育む環境づくりの推進

加美町内の中学3年生(R5.12.1
時点)

R5

総合計画 政　 策 2 健やかで笑顔あふれるまち
予算科目

一般会計

担当課 子育て支援室（こども家庭課） 事業期間 R5 ～

決算書

施　 策 5 子育て支援の充実 02 01 15 新型コロナウイルス感染症対策費 84

基本事業
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款 項 目

※商品券支給者数3,703名×3,000円＝11,109,000円

うち、未利用分626,500円を返納

※商品券利用率：10,482,500円/11,109,000円＝94.36%

【令和4年度は01627商品券健康支援事業として業務実施】

人 人

人 人

人 人- 0.1

事
業
の
成
果

成果の区分 成果の説明

★★★★★
達成された

（100％以上）
敬老会を中止したことに伴い、地域商品券を敬老会対象高齢者に交付し、社会参加や外出の機会を創出して、健康維持の支援に努めた。

業務量 0.3 - - 0.3

その他

一般財源 1,513

財
源
内
訳

国庫支出金 13,977 12,000 12,883

県支出金

13,513 12,883
計 12,883千円

地方債

166千円

事
業
の
コ
ス
ト
（

千
円
）

項　目 R４決算 R５当初予算 R５最終予算 R５決算

事業費 13,977

達成率 -
委託料

商品券取扱
事務委託料

正職員 0.2 - - 0.2

会計年度任用職員 0.1 -

②
目標 印刷製本費

100.0% 100.0% - 需用費 消耗品費

実績 - 役務費 通信運搬費

区分 内容 金額 摘要

4千円

497千円

3,703

1,733千円

3,753 3,703

達成率

成果指標名 単位 Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ ○事業費

- 報償費 地域商品券 10,483千円 　10,482,500円① 商品券支給者数 人
目標 3,753
実績

826名

事業期間 R2

3,703名

77歳以上の町民
【商品券配布時】

人 数量 3,753 3,703
※対象者：令和６年４月１日で７７歳以上の方

事業の対象 単位 Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ 合　　計

～

事
業
の
概
要

事業の説明及び目的

事
業
の
内
容

　新型コロナウイルス感染症防止の観点から開催中止となった敬老会の代替として、例年配布
している対象者名簿に加え、町内で利用できる商品券3,000円分を配布した。

○敬老事業対象者数

区　　分

基本事業 （３） 高齢者の福祉・介護サービスの充実

事業名 01723 商品券　高齢者生活支援事業（７７歳以上） 担当課 保健福祉課

対象者

中新田地区 1,822名

小野田地区 1,055名

宮崎地区

総合計画 政　 策 2 健やかで笑顔あふれるまち
予算科目

一般会計 決算書

施　 策 3 高齢者福祉の充実 02 01 15 新型コロナウイルス感染症対策費 85
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款 項 目

※商品券支給者数8,643名×5,000円＝43,215,000円

うち、未利用分1,322,000円を返納

※商品券利用率：41,893,000円/43,215,000円＝96.94%

人 人

人 人

人 人

事
業
の
成
果

成果の区分 成果の説明

★★★★★
達成された

（100％以上）
地域商品券を65歳以上の高齢者に交付したことで、家計支援に努めた。

その他

一般財源 9,690

財
源
内
訳

国庫支出金 40,159 48,526

県支出金

事業費 49,849 48,526

地方債

事
業
の
コ
ス
ト
（

千
円
）

項　目 R４決算 R５当初予算 R５最終予算 R５決算 計 48,526千円

業務量 - - 0.3

正職員 - - 0.2

会計年度任用職員 - - 0.1

通信運搬費 4,940千円

実績 -
委託料

商品券取扱
事務委託料

870千円
達成率 -

②
目標 役務費

100.0% - 需用費 印刷製本費 823千円

① 商品券支給者数 人
目標 8,643
実績

合　　計

- 報償費 地域商品券 41,893千円 　41,893,000円

区分 内容 金額 摘要

1,951名

事業期間 R5

8,643

達成率

成果指標名 単位 Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ ○事業費

8,643名

65歳以上の町民
【商品券配布時】

人 数量 8,643
※対象者：令和6年4月1日で65歳以上の方

事業の対象 単位 Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

～ R5

事
業
の
概
要

事業の説明及び目的

事
業
の
内
容

新型コロナウイルス感染症の影響によるエネルギーや食料品価格等の物価高騰の影響を受け
ている65歳以上の高齢者に町内で利用できる商品券5,000円分を配布した。

○支給対象者数

区　　分

基本事業 （３） 高齢者の福祉・介護サービスの充実

事業名 01724 商品券　高齢者生活支援事業（６５歳以上） 担当課 保健福祉課

対象者

中新田地区 4,194名

小野田地区 2,498名

宮崎地区

総合計画 政　 策 2 健やかで笑顔あふれるまち
予算科目

一般会計 決算書

施　 策 3 高齢者福祉の充実 02 01 15 新型コロナウイルス感染症対策費 85

- 288 -



款 項 目

人 人

人 人

人 人

総合計画 政　 策 4 魅力あふれ豊かでにぎわいのあるまち
予算科目

一般会計

担当課 産業振興課（商工観光課） 事業期間 ～

決算書

施　 策 3 商工業の振興 02 01 15 新型コロナウイルス感染症対策費 85

基本事業

町民 人 数量 21,983 21,629 21,189

事業名 01737 商品券　プレミアムポイント付与事業（追加対策）

事
業
の
概
要

事業の説明及び目的

Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

135,000,000

目標
実績

- -

事
業
の
コ
ス
ト
（

千
円
）

項　目 R４決算 R５当初予算 R５最終予算 R５決算

会計年度任用職員

-

事業費 30,080 21,158

財
源
内
訳

正職員 1.0 - - 1.0

実績 85,013,392 102,528,428 -

成果指標名 単位 Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

① 決済金額 円
目標 66,000,000

　接触機会が減少するキャッシュレス社会の構築を推進することにより、新型コロナウイルス感
染により影響を受けた地域経済を回復させることを目的として、決済事業者と提携してプレミア
ムポイントキャンペーン（20％ポイント還元）を実施した。

 ○事業費：21,158,189円
【内訳】
・キャンペーン販促物（消耗品費）： 397,230円
・プレミアムポイントキャンペーン業務委託料：20,760,959円

【キャンペーン期間】
令和6年2月１5日～令和6年3月10日（24日間）

【キャンペーン参加事業者】
165事業者

【キャンペーン参加店舗数】
184店舗・240か所

【決済総額】
99,211,199円

【ポイント付与総額】
18,635,980円

【決済総回数】
26,103回

達成率 128.8% 75.9% -

②

達成率 -

地方債

国庫支出金 29,000 21,158

県支出金

事
業
の
内
容

本事業は、感染症対策の一つとされるキャッシュレス決済の推進と、新型コロナウイルス感染拡
大によって疲弊している地域経済の活性化を目的として行うもの。
今回、プレミアムポイントの適用事業者を町内の中小事業者等に限定し、利用者の購買意欲を
商店街等へ向け、感染症に強いキャッシュレス社会の構築と地域経済の活性化を図る。

事業の対象 単位

業務量 1.0 - - 1.0

その他

一般財源 1,080

事
業
の
成
果

成果の区分 成果の説明

★★★
達成度がやや低い

（60％以上80％未満）

前回のキャンペーンのスパンが短かったこと、キャンペーン期間が短かったことがあり、目標値までは到達出来なかったが、分析結果を見ると平常時に比べ、すべて
の数字が大幅な増となっていたので効果は大きかった。
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